Esto empero digo para vuestro provecho: no para echaros lazo, sino para lo honesto y decente, y para que sin impedimento os lleguéis al Señor.

At qui duxit uxorem, sollicitus est de his, qui sunt mundi, quomodo placiturus sit uxori. Divisa sunt haec duo, mulier et virgo. Innupta curat ea, quae sunt domini, ut sit santa et corpore et spiritu. Contra quae nupta est, curat ea quae sunt mundi, quomodo placitura sit viro ?

Hoc autem ad id quid vobis conducibile est dico, non uti laqueum vobis iniiciam, sed ut quod honestum ac decorum est squamini, et adhaereatis domino, absque ulla distractione.

Quod si quis in decorum virgini suae putat, si propterea nubendi tempus, et sic oportet fieri, quod vult faciat, non peccat, iungantur matrimonio.

Ceterum qui stata firmus in corde, non habens necessitatem, sed potestatem habet proprie voluntatis, et hoc decrevit in corde suo, ut servet suam virginem, bene facit. Atque non elocat nuptum, melius facit.

.....
Más si a alguno parece cosa fea en su hija, que pase ya de edad, y que así conviene que se haga, haga lo que quisiere: no peca; cásense.

Empero el que está firme en su corazón, y que no tiene necesidad, mas que tiene libertad de su voluntad; y determinó en su corazón esto, de guardar u hija, bien hace.

Así que el que casa su hija, bien hace: y el que no la casa, mejor hace.

39 Mulier aligata est legi,
La mujer esta atada a la ley todo el tiempo que vive su marido. Y si durmiere su marido, libre es para casarse con quien quisiere, con tanto que sea en el Señor.⁴⁰ Pero mas bienaventurada será, si permaneciere así según mi sentencia. Y pienso que también yo tengo Espíritu de Dios.

Capítulo VIII

1 De his autem quae idolis,
Cuanto a las cosas sacrificadas a los ídolos, sabemos que todos tenemos conocimiento. El conocimiento hincha, y la caridad edifica.

2 Si quis autem se existimat,
Y si alguno piensa saber algo, aún no conoce nada de la manera que conviene conocer: ⁴Y si alguno ama a Dios, este es conocido de el.

4 De escis autem quae idolis,
Cuanto comer las cosas sacrificadas a los ídolos sabemos que no hay ídolos en el mundo, y que no hay ningún otro Dios, sino uno. ⁵ Porque dado que hay algunos que son llamados dioses, ora sea en el cielo, ora sea en la tierra según que hay muchos dioses, y muchos señores: ⁶pero

.....
La mujer casada está atada a la Ley, mientras vive su marido: mas si su Mario muriere, libre es; cásese con quien quisiere, con tal de que sea en el Señor.

Empero más bienaventurada será, si se quedare así: y pienso que yo también tengo Espíritu de Dios.